

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện các dự án Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Nghĩa Phương năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/03/2023 về việc giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Tư Nghĩa năm 2023.

UBND xã Nghĩa Phương báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 như sau:

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện**

**\*Công tác tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện**

- Được sự quan tâm của lãnh đạo Đảng ủy, sự chỉ đạo của UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo, qua đó triển khai đồng bộ, lồng ghép vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác chỉ đạo, điều hành được thực hiện đồng bộ từ xã đến thôn; Kịp thời củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cho các hội, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt, hội họp về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, quy trình thực hiện việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều và quy trình xác định hộ có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025.

**\*UBND xã Nghĩa Phương đã ban hành các văn bản kế hoạch sau:**

-Quyết định kiện toàn Ban giảm nghèo của xã theo QĐ số: 782/QĐ-UBND ngày 10/06/2022 của UBND xã Nghĩa Phương

- Quyết định số 836/QĐ-UBND ngày 30/09/2022 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm; Xác định hộ làm Nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025;

- Quyết định số 837,838,839,840,841,842/QĐ-UBND ngày 30/09/2022 của UBND xã Nghĩa Phương về việc kiện toàn Tổ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn các thôn: An Đại 1, An Đại 2, An Đại 3, Năng Tây 1, Năng Tây 2, Năng Tây 3.

- Kế hoạch số: 01/KH-BCDGN -UBND ngày 05/05/2022 của UBND xã Nghĩa Phương về thực hiện chỉ tiêu giảm hộ nghèo năm 2022;

- Kế hoạch số: 54/KH-UBND ngày 27/09/2022 về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Nghĩa Phương;

- Kế hoạch số: 60/KH-UBND ngày 10/10/2022 của UBND xã Nghĩa Phương về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Nghĩa Phương giai đoạn 2022-2025;

- Kế hoạch số: 59/KH-UBND ngày 10/10/2022 của UBND xã Nghĩa Phương về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Nghĩa Phương năm 2022.

**2. Kết quả công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025; xác định hộ làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã năm 2022 như sau:**

Quy trình thực hiện gồm 06 bước theo quy định và tổng hợp hồ sơ gửi cấp trên xin ý kiến thẩm định. Căn cứ Công văn số 3051/UBND ngày 30/11/2022 của UBND huyện Tư Nghĩa về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã Nghĩa Phương năm 2022. UBND xã đã ra Quyết định số 1496/QĐ-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2022 của UBND xã Nghĩa Phương về việc công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận năm 2022 trên địa bàn xã Nghĩa Phương.

2.3. Kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình, như sau:

**Số liệu tính đến ngày 31/12/2022**

TT	Khu vực/Địa bàn	Tổng số hộ dân cư (tại thời điểm rà soát)		Kết quả rà soát (sơ bộ/chính thức)			
		Số hộ	Nhân khẩu	Tổng số hộ nghèo		Tổng số hộ cận nghèo	
				Số hộ	Tỷ lệ	Số hộ	Tỷ lệ
A	B	1	2	3	4	5	6
1	Thôn An Đại 1	389	1629	7	1.80	11	2.83
2	Thôn An Đại 2	268	1147	7	2.61	9	3.36
3	Thôn An Đại 3	437	1932	4	0.92	19	4.35
4	Thôn Năng Tây 1	328	1382	6	1.83	11	3.35
5	Thôn Năng Tây 2	452	1872	6	1.33	9	1.99
6	Thôn Năng Tây 3	512	2126	9	1.76	15	2.93
	<b>Tổng cộng</b>			39	1,63	74	3,10

\* Hộ nông nghiệp có mức sống trung bình đợt 1 (tháng 12/2022): 276 hộ - 659 khẩu.



- Việc cấp và gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo là 80 thẻ, hộ cận nghèo là 155 thẻ, hộ nông nghiệp có mức sống trung bình đủ 60 tuổi là 314 thẻ; đảm bảo đúng thời gian quy định.

Trong 3 tháng đầu năm 2023 UBND xã bổ sung 01 hộ cận nghèo Nguyễn Lâm ở thôn An Đại 1

Làm hồ sơ cho 09 hộ – 21 khẩu thuộc hộ gia đình làm Nông nghiệp có mức thu nhập trung bình. Hỗ trợ cấp thẻ cho 07 người từ đủ 60 đến 80 chưa được cấp thẻ BHYT

#### 2.4. Về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

UBND xã Nghĩa Phương được phân bổ số tiền 69 triệu đồng (gồm 03 hộ dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo) để thực hiện dự án chăn nuôi bò cái lai Zebu sinh sản trong năm 2022. UBND huyện trích Quỹ vì người nghèo hỗ trợ thêm 6 triệu đồng cho 3 hộ được nhận bò đực này nhằm giúp các hộ giảm bớt phần nào khó khăn. Dự án đã được UBND huyện phê duyệt theo Quyết định số 8964/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 về việc phê duyệt dự án Chăn nuôi bò cái lai Zebu sinh sản thuộc dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững xã Nghĩa Phương năm 2022; Quyết định số: 1053/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND xã Nghĩa Phương về việc phê duyệt chỉ định gói thầu: Chăn nuôi bò cái lai Zebu sinh sản. Dự án chăn nuôi bò cái lai Zebu sinh sản thuộc dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững xã Nghĩa Phương năm 2022.

Tháng 1 năm 2023, UBND xã đã bàn giao 03 con bò cho 03 hộ (01 hộ nghèo và 02 hộ cận nghèo) để hỗ trợ thoát nghèo bền vững. Danh sách cụ thể:

- Hộ bà Nguyễn Thị Bích Liên thôn An Đại 2 ( Hộ nghèo)
- Hộ ông Phạm Văn Phú thôn An Đại 1 ( Hộ cận nghèo)
- Hộ bà Bùi Thị Mát thôn An Đại 3 ( Hộ cận nghèo)

Tuy nhiên đến trưa ngày 13/02/2023 ông Nguyễn Minh Châu phát hiện con bò của bà Nguyễn Thị Bích Liên bị dây thừng quấn 3 vòng vào cổ và chết tại vườn keo sau nhà bà Liên. Sau khi phát hiện ông Nguyễn Minh Châu đã báo cho ban thôn và lãnh đạo xã đã đến hiện trường và lập biên bản sự việc 01 con bò chết do ngạt thở, bụng phình to, dây thừng quấn cổ 3 vòng, đầu quẹo ngược về sau và cắn lưỡi. UBND xã cũng đã báo cáo gửi Phòng LĐTĐ&XH huyện Tư Nghĩa (có hình ảnh và biên bản sự việc kèm theo)

Thực hiện theo Công văn 903/UBND, ngày 23/3/2023 của UBND huyện Tư Nghĩa, UBND xã đã đăng ký mô hình giảm nghèo năm 2023 là Chăn nuôi bò lai sinh sản

### 3. Việc thực hiện các chính sách liên quan của đối tượng:

- **Về chính sách hỗ trợ nhà ở:** Phát huy kết quả đạt được trong những năm trước, trong năm 2022 UBND huyện Tư Nghĩa xã đã liên kết và tìm nguồn hỗ trợ nhà cho gia đình ông Mạc Duy Trọng (hộ nghèo) – An Đại 2. Do Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Tư Nghĩa hỗ trợ số tiền 80 triệu đồng đã nghiệm thu và sử dụng. Đầu năm 2023, UBND huyện Tư Nghĩa xã nghiệm thu và đưa vào sử dụng được 4 nhà với số tiền là



200 triệu đồng ( 2 hộ cận nghèo: Ông Trịnh Văn Sáu; bà Dương Thị Sáu; bà Võ Thị Toàn – hộ nghèo và Ông Huỳnh Minh Tấn – hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Về chính sách hỗ trợ giáo dục, đào tạo: Sau khi có quyết định phê duyệt danh sách hộ nghèo, cận nghèo, UBND xã đã cấp Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo cho các hộ để được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định đối với các em học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, nhằm giảm bớt những khó khăn cho hộ gia đình.

- **Chính sách hỗ trợ người nghèo, cận nghèo hưởng thụ văn hóa thông tin:** Thường xuyên tuyên truyền công tác giảm nghèo, các chính sách An sinh xã hội trên hệ thống Đài truyền thanh xã nhằm thay đổi nhận thức của người dân về chủ trương của Đảng và Nhà nước. Vừa qua UBND xã đã phối hợp với VNPT Tur Nghĩa để triển khai chương trình hỗ trợ thẻ sim di động theo Chương trình Chính phủ hỗ trợ Viễn thông công ích cho hộ nghèo và cận nghèo

- **Chính sách hỗ trợ tiền điện:** Trong năm 2022, UBND xã đã lập hồ sơ, đề nghị UBND huyện hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội theo quy định của Nhà nước. Số tiền hỗ trợ trong năm 2022 là: 34.815.000 đồng. Việc chi hỗ trợ đảm bảo theo quy định, đúng đối tượng, không gây thắc mắc trong nhân dân. Kinh phí Quý I năm 2023 đã lập danh sách gửi Phòng LĐTB&XH huyện với số tiền: 1.210.000đ.

- **Chính sách hỗ trợ tín dụng ưu đãi:** Tính đến tháng 3 năm 2023, tổng số dư nợ tại Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: 12.115.200.000đ Trong đó:

+ Hộ cận nghèo: vay số tiền trên 11.064.200.000 đồng /268 hộ.

+ Hộ nghèo: 516.000.000 đồng/3 hộ

+ Hộ thoát nghèo: 535.000.000 đồng/13 hộ

Nhờ các nguồn vốn hỗ trợ nêu trên, các hộ dân có điều kiện sản xuất kinh doanh, cải thiện kinh tế, vươn lên thoát nghèo bền vững.

- **Chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài:** Phối hợp với các hội, đoàn thể thông tin các chính sách của Nhà nước, các thông tin tuyển dụng đến người lao động để tuyên truyền, vận động công dân trong độ tuổi tham gia xuất khẩu lao động, tăng thu nhập, ổn định đời sống, đồng thời nhằm đạt 05 chỉ tiêu năm 2023 theo Quyết định số 826/QĐ-UBND, ngày 20/02/2023 của UBND huyện Tur Nghĩa.

## **II/ Khó khăn, vướng mắc:**

- Kết quả giảm nghèo chưa bền vững vì không có việc làm và thu nhập ổn định, nhiều hộ đông người ăn theo.

Đa số chủ hộ nghèo là người cao tuổi mất sức lao động, ốm đau nặng.... Đặc biệt có một số hộ không có khả năng thoát nghèo (có người già yếu, cô đơn, không có con cháu, có người tàn tật nặng, người tâm thần, bị bệnh hiểm nghèo...).nên địa phương khó khăn trong việc lựa chọn và áp dụng các mô hình giảm nghèo hiệu quả.

## **III/ Phương hướng, nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2023**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, thực hiện tốt công tác phối hợp với UBMTTQVN xã và các hội đoàn thể đối với công tác giảm nghèo bền vững.

2. Tổ chức đêm văn nghệ Nghĩa tình Nghĩa phương vào ngày 26/4/2023 để hỗ trợ sinh kế cho người nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững. Đã tổ chức họp BCĐ giảm nghèo xã trong tháng 3 nhằm xác định phương hướng và chỉ tiêu giảm nghèo của xã theo chỉ tiêu huyện giao có 5 hộ

3. Theo dõi giám sát những hộ nghèo cận nghèo được hỗ trợ phát triển mô hình giảm nghèo Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

4. Đảm bảo quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và việc xét hỗ trợ các dự án, chương trình giảm nghèo đảm bảo tính công khai, minh bạch. Giám sát việc thực hiện các dự án đã được hỗ trợ.

5. Lập danh sách đề nghị UBND huyện hỗ trợ tiền điền đúng thời gian quy định. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, các chính sách hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân đến với hộ nghèo, cận nghèo.

Trên đây là báo cáo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Nghĩa Phương năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Đoàn giám sát huyện;
- UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- TT Đảng ủy xã ;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Phúc Đạo**

